
1   

 

 
Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

liceo artistico - liceo linguistico - liceo scientifico delle scienze applicate 
                                            Via  F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia    

Tel 030 2420989 – Fax 030 2420706 – CF  98092930175 
www.liceoleonardobs.edu.it - bsps11000a@istruzione.it  - bsps11000a@pec.istruzione.it   

 
 

   

                                                                                                                   Al  Sito WEB dell’Istituto 
                                                                                                                             All’Ufficio Acquisti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di consulenza e assistenza annuale in  
                materia di Codice Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del Regolamento Privacy EU/679/2016. 
                 Assunzione del ruolo di Responsabile Protezione dati (RPD), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento   
                Privacy UE/2016/679 (CIG n. Z8C2BBB05A) – Periodo 01/01/2020 – 31/12/2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante le 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme  in    materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n. 129 - “Regolamento recante  istruzioni  generali  sulla  
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche ", in particolare gli articoli 3,11,15,43,44,46 e 
47; 
VISTO  il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO  il Decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;” 
VISTO   il  “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del 31/03/2016 e aggiornato con delibera n. 17 del 30 ottobre 2017; 
CONSIDERATI  gli adempimenti previsti in materia di codice privacy ai sensi del D.lgs. 196/03 e del 
nuovo Regolamento Privacy UE n. 679/2016 in vigore dal 25 maggio 2018,  che tra le novità introdotte 
dal Regolamento per gli enti e imprese, comprese le Istituzioni scolastiche , vi sono l’introduzione della figura 
del «Responsabile della protezione dei dati», incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali e la 
responsabilizzazione dei titolari del trattamento; 
CONSIDERATA la complessità della materia nella sua applicazione in relazione ai nuovi 
adempimenti previsti dal Regolamento Europeo e le esigenze istituzionali in funzione anche 
dell’utilizzo crescente di applicativi on line, oltre alle sanzioni penali e amministrative previste, si 
ritiene opportuno il conferimento di un incarico di consulenza e assistenza annuale, nonché l’incarico 
di assunzione del ruolo di Responsabile Protezione Dati (RPD), ai sensi dell’art. 37 del suddetto 
Regolamento;  
CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere 
ai propri approvvigionamenti prioritariamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro  strumento messo a disposizione da 
CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
CONSTATATO che Consip s.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato alcuna convenzione –quadro avente ad 
oggetto la fornitura dei servizi relativi alla presente procedura; 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

47
 -

 2
5/

01
/2

02
0 

- 
C

14
b 

- 
F

or
ni

to
ri,

 a
cq

ui
st

 -
 I



2   

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire, in relazione all’importo finanziario stabilito, 
una procedura di affidamento diretto del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore della fornitura del servizio 
di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto affidamento del servizio  di consulenza e assistenza 
annuale in materia di codice privacy e del Regolamento UE n. 679/2016; c) possesso da parte dell’operatore 
economico interpellato dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale 
(art. 83, c.1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs. 
50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena 
di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione 
positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei 
tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 
CONSIDERATA la valutazione positiva del servizio svolto dalla Ditta Conast nell’anno 2019; 
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione della Ditta Conast – Società Cooperativa sita in Via 
A. Diaz, 17 di Brescia, tramite un proprio tecnico incaricato con competenze professionali specifiche della 
normativa in ambito scolastico documentate con Curriculum Vitae presentato;   
CONSIDERATO che il preventivo di spesa di €. 880,00 iva esclusa acquisito dalla suddetta Ditta corrisponde 
alle esigenze dell’Istituzione scolastica e che l’importo richiesto risulta congruo alle prestazioni previste ( 
periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020); 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 19/12/2019 di approvazione del Programma Annuale a.f. 
2020 e la relativa copertura finanziaria per la fornitura del suddetto servizio di consulenza e assistenza annuale 
in materia di codice privacy e del Regolamento UE n. 679/2016, da imputare alla scheda finanziaria denominata 
A104 – Sicurezza; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’impegno di spesa complessivo di € 1.073,60  per l’affidamento del servizio di cui sopra alla Ditta Conast – 
Società Cooperativa sita in Via A. Diaz, 17 di Brescia  mediante la stipula di un contratto e di imputare la spesa 
relativa alla scheda Attività A014 – Sicurezza - voce di spesa 03/01/03 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Art. 3 
La durata della prestazione prevista  sarà dalla data di decorrenza del contratto 01/01/2020 al 31/12/2020. 
Per l’assunzione del ruolo di Responsabile  Protezione dati RPD ricorrendo le condizioni potrà essere richiesta 
la validità pluriennale della nomina.  
 
Art. 4 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): il Dirigente Scolastico Prof. Massimo Cosentino ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 
 
Art. 5 
Pubblicità 
Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione in apposita sezione del sito web dell’Istituto 
“Amministrazione trasparente” – Privacy, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Massimo Cosentino 

 
  

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

47
 -

 2
5/

01
/2

02
0 

- 
C

14
b 

- 
F

or
ni

to
ri,

 a
cq

ui
st

 -
 I

Firmato digitalmente da MASSIMO COSENTINO


		2020-01-25T12:48:04+0100
	COSENTINO MASSIMO




